Botucatu, 15 de setembro de 2023.

Ilmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário

Municipal de Habitação e Procuradora Geral do Município, vem, perante Vossa Excelência,

em resposta ao Requerimento nº 525, aprovado na Sessão Ordinária de 28/08/2023, de

autoria da Vereadora ROSE IELO, através do qual solicita: “tomar providências quanto ao

uso abusivo da Praça ComendadorEmílio Peduti (Praça do Bosque) a qual está impedindo

o uso do espaço pela população, bem como que complementee informe sobre a legalidade

da aprovação do projeto, conforme o Código de Obras, a Lei de Zoneamento e demais

normas pertinentes, além de informar quem são os fiscais da reforma, encaminhando

cópias das notificações já realizadas da fiscalização”, dizer o que segue:

Conforme relatório do Agente Fiscalizador em anexo,

informamos que de fato a praça está sendo utilizada para entrada de materiais de

construção e estruturas metálicas por conta da obra que está sendo realizada. Ou seja, a

praça vem sendo utilizada paraosfins previstos no projeto de obra apresentado e aprovado,

bem como nos termos da Lei Municipal nº 6.415/2022.

Os responsáveis pela obra já foram notificados pela

Fiscalização a (1) providenciar o reparo do piso “Mosaico Português” que for danificado

(está obrigação consta também na Lei Municipal nº 6.415 de 20 de dezembro de 2022 e o

prazo para issofinda-se em 20 de dezembro de 2023 — art. 4º, inciso |) e (2) colocar tapume

aoredorda praça, local onde está sendo realizado o serviço, a fim de restringir a passagem

de pedestre e proteger a população, o qual já foi realizado.

Com relação ao projeto de aprovação da referida obra

(Processo Administrativo nº 42.848/2023), vê-se que o projeto foi protocolado em

11/01/2023. Em 13/01/2023afiscalizaçãodeobrasvistoriou e informou que o existente no

local estava de acordo como projeto apresentado e que a obra não havia começado. Houve

uma fiscalização no local para resolver como seria instalado o tapume de proteção de obra.

Conforme análise feita pela analista de projetos foi elaborado um COMUNIQUE-SE de 16

itens a serem retificados/corrigidos pelo responsável da obra. Após as correções, em

19/01/2023, foi apresentado pelo Requerente toda a documentação comprobatória

solicitada e em 20/01/2023o projeto foi reanalisado pela arquiteta responsável e aprovado.

Portanto, o projeto está de acordo com o Código de

Obras, a Lei de Zoneamento e demais normas pertinentes. Inclusive os autos do Processo

Administrativo nº 42.848/2023 encontra-se a disposição para consulta na Secretaria de

Habitação e Urbanismo

O fiscal da reforma é o servidor Décio Scudeler— agente

fiscalizador. As notificações já realizadas estão em anexo.

Por fim, cumpre ressaltar que o entulho da obra está

sendo retirado pela própria construtora

Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

Luteciassita
esto Municipal de Habitação e Urbanismo.

Maria Isadora sto
Procuradora Geral do Município

     oradi

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Habitação e Urbanismo

Processo n.º 42.848/2023
Folha n.º 07

ADra
MARIA ISADORA M. CORADI ROSSETTO
Procuradora do Município

Segue relatório (folhas 08 e 09).

Botucatu, 13/09/2023.

= PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

vas; Secretaria de Habitação e Urbanismo

Fiscalização de Obras

Processo n.º 42.848/2023.
Requerimento n.º 525 (28/08/2023).

Dados:

Processo protocolado em 11/01/2022, sob n.º 01.763/2022 e aprovado
em 20/01/2022;

Alvará de Construção n.º 018/2022;

Assunto: Reforma, Ampliação e Adaptação de uma Agência Bancária
(S2), para Centro Comercial de Lojas (C2);

Rua Amando de Barros n.º 816, sob identificação cadastral n.º
03.0040.0001;

e Proprietário: VISEU| INVESTIMENTOS LTDA, CNPJ nº
16.665.372/0001-77, estabelecida em São Paulo/SP, na Avenida das
Nações Unidas, sob n.º 12907, Torre Oeste, 5.º Andar, Sala 20, Bairro
Brooklin Paulista Novo.

Resposta ao solicitado:

1) A Praça foi utilizada para entrada de materiais de construção e as
estruturas metálicas; com a entrada e saída de caminhões e carros, com
isso o piso “Mosaico Português” ficou todo danificado. Sendo que os
responsáveis foram notificados a providenciar o reparo do piso como
estava antes de iniciar as obras no local. Sendo contratada uma firma
especializada neste tipo de serviço (recuperação do piso). Em 04/09/2023
foi intimado a colocar tapume ao redor da praça onde está sendo
executado o serviço (para restringirapassagem de pedestres;

2) Em 13/01/2022, o processo de aprovação veio pra fiscalização pra
vistoriar e informar se o existente estava de acordo com o projeto
apresentado e se a obra havia sido iniciada (folha n.º 32), na folha n.º 32
verso, foi informada por mim que o existente estava de acordo com o
projeto e a obra não havia sido iniciada (13/01/2022). Houve uma
fiscalização no local para resolver como seria instalado o tapume, de
proteção da obra;

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

say; Secretaria de Habitação e Urbanismo

3) Conforme análise feita pela analista de projetos (folhas 32 verso e
folha 32-A), foi passado um comunique-se de 16 itens a serem
retificados/corrigidos. Sendo que após as correções, no dia 19/01/2022 foi
apresentada toda documentação que foi solicitada. E em 20/01/2023 o
projeto foi analisado também pela arquiteta e aprovado;

4) O entulho foi e está sendo retirado pela própria Construtora

  Finalização:

Processo de Permuta de Área n.º 66.798/2022, 66.433/2022 e

5.153/2023;

Em 06/09/2023 a Engenheira Responsável pela foi intimada (Intimação
n.º 045/2023), a apresentarprojeto de acordo com a situação real da obra,
e com as medidas atuais do terreno e as ampliações feitas nesta área;

Sendo que até a presente data, os processos acima não foram
finalizados (estando os mesmos estão na Divisão de Serviços
Topográficos).

    Décio/Scudeler
Agentê Fiscalizador

Rin.º 1026-0
13/09/2023

ty)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Estado de São Paulo

FISCALIZAÇÃO

nrmaçãom 045 -2029
Tendo verificado que. VISEL. FNLESTI MEM TOS LTD
Residenteà..Alt PAD. AÇO. Li PIS AS.
Está REFOUMANDO AMURS. e ADA

sito na ALA. AÍ. DE. Feira Je

Idenificação «ADD3 4.
Fica o mesmo por meio dosia intimaçãoa

ApresentarprojetoaprovadopelaPrefeitura Municipal. DES 27

PGE Sds Proc

ço FE dica ane
É ELHE

é com pmPIido
Persas DO cata)  [E] colocar tapume de acordo com a legislação vigente, (5/7747

[E] Retirar o material do passeio ou via pública.

[Retirar o entulho opasseio ouvia pública. o

E fugsses. DE Pera, DA. LADA. PARA,

D ML. LEITE / Co testorie SELL
EB fmodadia CEA CCBEL IO SLLDUDERTO Me mico)

faca... ANOPULADA. PE hd
[E]fes tra cu e epdciges tera nana am ass,oc caiaa

uctaão memo ( SETE
EE Tacoprazo improrogáveide 7... ces, a conir dostpaa a regulaçãodesta)xi

OBS, O não cumprimento desta no prazo estabelecido, acarrotará om multa, taxas e
clemais despesas advindas da exigibilidade do débido de acordo com alegislaçãovigente

 A

R Botucatu ZÉ. do 2
STD MEE Q

PEOPa77/

dir, a MÊNo DE Binsaa af
eco estro oraçaove sra most

MECEDPIDO